
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 600

                                                                                       DEL 03-10-2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED IMPEGNO
SPESA DELL'INCARICO PROFESSIONALEI DI SUPPORTO
ESTERNO AL RUP (ART. 31 C.11 D.LGS. 50/2016) PER I
PROCEDIMENTI COMUNALI RELATIVI ALL ' UFFICIO
AMBIENTE.

CONSIDERATO CHE con   Determinazione   n. 540 (registro generale) del 07/09/ 2018,
esecutiva ai sensi di legge, è stata avviata la procedura per l’affidamento dell’ incarico
professionale attinente l’espletamento attinente al servizio di supporto  esterno al RUP (Art. 31
comma 11, D.gls. 50/2016) per i procedimenti   comunali relativi all’ufficio Ambiente, ai sensi
dell’art.36 comma 2 lettera A) D.lgs 50/2016 (incarico di importo inferiore euro 40.000,00)
attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – START RTRT -  messo a
disposizione per gli enti del territorio per la gestione delle gare e degli affidamenti in economia
in modalità telematica;

CONSIDERATO che:
11/09/18 è stata inserita su START la richiesta di offerta per l’affidamento del servizio-
di cui in oggetto e sono stati invitati tramite procedura START RTRT n. 3
professionisti di seguito elencati :

Ing. Sani Elena con con studio in Via del Fosso n.70 a Lucca e con C.F.:
SNA LNE80P48A657N e P.I.: 02149180461
Studio Associato TPA Engineering, P.I. 02247910462, con sede in
Castelnuovo Garfagnana,  Via Valmaira n.28   ;
Ing.Bruno D’Angina Via S. Giustina n.15 Lucca (LU) con C.F.:
DNGBRN47P01E715H;

che è stato approvato il capitolato tecnico nel quale sono riportati i termini e le-
condizioni che disciplinano lo svolgimento del servizio, nonché tutte le altre
clausole negoziali essenziali;



il valore del servizio in questione  ammonta a base di gara ad euro 19.703,66-
(escluso Iva 22% e  cassa 4%);
tra i requisiti richiesti per il suddetto incarico è il possesso della Laura in Ingegneria,-
una comprovata esperienza in materia ambientale ed il possesso di assicurazione di
responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle
attività di propria competenza;

PRESO ATTO che l’offerta più conveniente è stata quella presentata dall’ Ingegnere Sani  in
quanto inferiore  rispetto alla richiesta in oggetto con ribasso in percentuale di 2,04865%
ovvero in euro 403,66  (escluso Iva e cassa 4% ) pertanto per un importo di euro 19.300,00 al
netto di  Iva 22% e Cassa  4%;

DATO ATTO che l’Ing. Sani possiede una comprovata esperienza in materia ambientale ed è
in possesso di assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo
svolgimento delle attività di propria competenza;

DATO ATTO che le verifiche dei requisiti eseguiti nei confronti della suddetta professionista
sono in corso di accertamento, ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 alla luce del
D.lgs.n.56/2017 (correttivo al codice degli appalti entrato in vigore il 20/05/2017) e della
Linea guida n.6 aggiornata   al D.lgs. 56/2017;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell’art.80 del D.gls. 50/2016 le stazioni
appaltanti escludono un operatore economico in qualunque momento della procedura qualora
l’operatore economico si trovi in una delle situazioni di cui ai commi 1,2,4 o 5 dell’art.80 del
D.lgs 50/2016;

VERIFICATA la regolarità contributiva del suddetto operatore economico trasmessa
dall’Inarcassa ed  acquisita al Protocollo Comunale n.16623 in data 18/09/2018;

RITENUTO, pertanto di procedere all’affidamento del servizio in questione alla Ing. Sani
Elena con studio in Via del Fosso n.70 a Lucca e con C.F.: SNA LNE80P48A657N e P.I.:
02149180461, ed iscritta all’albo degli Ingegneri  di Lucca n° A1789 in data 18/02/2008;

CONSIDERATO che la somma complessiva, relativa al servizio oggetto del presente
affidamento, ammonta ad euro 24.487,84 ( comprensivo di  Iva 22% e di  C.N.P.A.I.A. 4%),
trova copertura finanziaria sul Capitolo 42512/ 0 SERVIZI AMBIENTALI: INCARICO DI
LAVORO AUTONOMO , come di seguito riportato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE VOCE CENTRO DI
COSTO

9 Ϯ ϭ ϭϯϯϮ U.ϭ.Ϭϯ.ϬϮ.ϭϭ.999 9Ϭ

e così suddivisi:

€ 10.000 (comprensiva di IVA 22% + C.N.P.A.I.A   4%),  nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs
118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta somma nell’esercizio
2018 - prenotazione di Impegno n° 878,
€ 14.487,84 comprensivo di Iva 22% + C.N.P.A.I.A   4%) nel rispetto delle
modalità previste dal principio  applicato della contabilità finanziaria di cui il D.lgs



118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta somma  nell’esercizio
2019 -  prenotazione di Impegno n° 878;

DATO ATTO che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è
stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) è:   Z1924D1CA3 del
06/09/2018;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.3, 8° comma, della L.136/2010, l’appaltatore si assume
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima, a conoscenza
dell’ulteriore clausola di risoluzione del contratto da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni
sono state eseguite senza avvalersi di banche o delle Società Poste Italiane S.p.a., ovvero degli
altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia
della trasparenza

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.- TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”;

VISTO  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18
agosto 2000, e s.m.i. nonché i l nuovo principio contabile della competenza finanziaria
potenziata, allegato A/2;

VISTO   il D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all’art.3 che riporta i principi contabili
generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

DATO ATTO che secondo il principio contabile della competenza finanziaria l’obbligazione
di cui al presente provvedimento sarà esigibile per:

€ 10.000 (comprensiva di IVA 22% + C.N.P.A.I.A. 4%)  nell’esercizio  2018;
€ 14.487, 84 (comprensivo di Iva 22% +  C.N.P.A.I.A.  4%) nell’esercizio 2019;

CONSIDERATO che, trattandosi di procedura per l’acquisizione di un servizio di importo
inferiore a euro 40.000,00, non è prevista alcuna contribuzione a favore dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC);

VISTA la  Deliberazione di C.C. n. 13 del 27/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione per  l’anno 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di G.C. n° 46 del 13/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;
VISTI:

il D. Lgs. n.50/2016;-
il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;-
il  Regolamento degli Uffici e dei Servizi;-
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione-
consiliare n. 3 del 20/02/2012;
il T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18-
agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;



il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
la nomina sindacale n.15 del  29/12/2017;-

DETERMINA

Di Approvare la narrativa che precede, che si intende integralmente trascritta;1)

Di Procedere, all’affidamento dell’incarico professionale relativo al  servizio di2)
supporto esterno al  RUP per i procedimenti relativi all’ufficio ambiente del Comune
di Porcari per il biennio 2018-2019, all’ Ing. Sani Elena con studio in Via del Fosso
n.70 a Lucca e con C.F.: SNA LNE80P48A657N e P.I.: 02149180461, mediante
affidamento diretto tramite procedura START/RTRT;

Di Impegnare pertanto la  somma di complessivi  24.487,84 compresa IVA al 22% e3)
cassa 4% sul Capitolo 42512/ 0 SERVIZI AMBIENTALI: INCARICO DI
LAVORO AUTONOMO -     Missione 9 - Programma  2 – Titolo 1 – Ex Siope
1332- Centro di Costo 90 -  Codice Voce U.1.03.02.11.999 così suddivisa:

€ 10.000 (comprensiva di IVA 22% +   C.N.P.A.I.A.  4%) ,  nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui il D.lgs 118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta
somma nell’esercizio 2018 - prenotazione di Impegno n° 878,

€ 14.487,84  (comprensivo di Iva 22% +   C.N.P.A.I.A.   4%)  nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui il D.lgs 118/2011 e successive modificazioni, imputando la suddetta
somma  nell’esercizio 2019 - prenotazione di Impegno n° 878;

Di Dare Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria4)
l’obbligazione di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del
corrente anno per un importo  complessivo di euro 10.000,00  (Iva 22% inclusa e
C.N.P.A.I.A. 4%) ed  esigibile nell’esercizio 2019 per un importo complessivo di euro
14.487,84 (Iva 22% inclusa e C.N.P.A.I.A.  4%);

Di Prendere Atto che il codice identificativo della gara (CIG) relativo al presente a p,5)
al presente provvedimento, in ossequio al dettato della L.136/2010, è stato assegnato il
CIG :  Z1924D1CA3 del   06/09/2018;

Di Dare Atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di6)
incarico, allegato alla presente a farne parte sostanziale ed integrante;

Di Dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.-7)
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio;

Di Dare Atto ai sensi dell’art.3, 8° comma, della L.136/2010, l’appaltatore si assume8)
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima, a conoscenza
dell’ulteriore clausola di risoluzione del contratto da attivarsi in tutti i casi in cui le
transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o delle Società Poste Italiane
S.p.a., ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle
operazioni;



Di Dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs.267/2000 e s.m.i.-8)
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con relativi stanziamenti di cassa del bilancio e
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Di Provvedere alla liquidazione della spesa, che sarà effettuata in tre rate, dietro9)
presentazione di regolare fattura elettronica, riportante il numero C.I.G.  suddetto   ed
a seguito di rendicontazione dei lavori effettuati e vistati dal RUP;

Di effettuare la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune  nella Sezione10)
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’ art. 37 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Di Dare Atto che, ai sensi della L. 241/90, il Responsabile del presente11)
provvedimento è l’Arch. Pacifico Fanani;

Di Dare Atto che contro il presente provvedimento è ammesso, ai sensi dell’art. 11312)
della Costituzione, ricorso al TAR entro 60 gg., oppure ricorso straordinario al Capo
dello Stato. entro 120 gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena
conoscenza di esso.

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    24.487,84

- al Cap. nr.      42512, SERVIZI AMBIENTALI: INCARICO DI LAVORO
AUTONOMO, (codice di riferimento 09.02-1.03.02.11.999) del Bilancio
2018, con impegno/sub impegno n.   878/    1  per €      10.000,00 che offre
adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.      42512, SERVIZI AMBIENTALI: INCARICO DI LAVORO
AUTONOMO, (codice di riferimento 09.02-1.03.02.11.999) del Bilancio
2019, con impegno/sub impegno n.   878/    1  per €      14.487,84 che offre
adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 04-10-2018


